
 

 
Edição Digitalizada nº 311 Guaratuba 15 de Janeiro de 2014, Ano X – 48 Páginas 

 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 18.483 
 

Data: 06 de janeiro de 2.014. 

 
Súmula: Revoga o Decreto nº 18.305 pelo qual a servidora CLAUDIA CRISTINA DE LEÃO foi 
designada para ministrar aulas extraordinárias. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.309/08, em seu art. 62, parágrafo único e seus incisos, tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação contida no processo protocolado 
sob nº 0035/14, de 02/01/2.014, DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 18.305, de 06/08/2.013, pelo qual a servidora CLAUDIA CRISTINA DE LEÃO, foi designada para 
ministrar aulas extraordinárias no Centro Municipal de Educação Infantil Pingo de Gente, bem como, lhe foi concedida remuneração adicional no valor de 
100% (cem por cento). 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2.013, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 18.305. 

 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 06 de janeiro de 2.014. 

 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO Nº 18.485 

 
Data: 15 de janeiro de 2014. 

 
Súmula: Incorpora o tempo de serviço de, 19(dezenove) anos, 04(quatro) meses e 02(dois) dias, ao acervo 
funcional do servidor JUAREZ SERAFIM TEMOTEO. 

 
 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 
777 de 02 de julho de 1997, tendo em vista a solicitação protocolada sob nº 12.995/13 de 23/08/2013, DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de, 19(dezenove) anos, 04(quatro) meses e 02(dois) dias ao acervo funcional do servidor JUAREZ 
SERAFIM TEMOTEO, aqui reconhecido deverá ser incorporado e poderá ser utilizado para os efeitos legais de adicional por tempo de serviço, futura 
aposentadoria e eventual disponibilidade, não podendo ser contado para o fim de Licença Especial, por não preencher os requisitos para tal. 

 De: 01/09/1981 a 23/05/1989 – Regime CLT 
 De: 01/05/1996 a 31/12/1996 – Regime CLT 
 De: 01/01/1997 a 01/12/2000 – Cargo em Comissão 
 De: 01/12/2000 a 18/10/2007 – Estatutário (Exonerado em 14/05/2001 – Reintegrado em 04/09/2001) 
 De: 19/10/2007 a 31/03/2008 – Cargo em Comissão – (Foi nomeado para este cargo em 01/01/2005) 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em contrário.  

 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2.014. 
 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 18.486 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 2 de 48 

 
 

 
Data: 15 de janeiro de 2014. 

 
Súmula: Incorpora o tempo de serviço de, 03(três) anos, 08(oito) meses e 13(treze) dias, ao acervo funcional 
da servidora ROSELI GONÇALVES CORRÊA. 

 
 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 159 da Lei Municipal nº 
777 de 02 de julho de 1997, tendo em vista a solicitação protocolada sob nº 11.422/13 de 24/07/2013, DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica incorporado o tempo de serviço de, 03(três) anos, 08(oito) meses e 13(treze) dias ao acervo funcional da servidora ROSELI GONÇALVES 
CORRÊA, aqui reconhecido deverá ser incorporado e poderá ser utilizado para os efeitos legais de adicional por tempo de serviço, futura aposentadoria e 
eventual disponibilidade, não podendo ser contado para o fim de Licença Especial, por não preencher os requisitos para tal. 

 De: 01/03/2001 a 30/11/2002 – Tempo comprovado por documento 
 De: 10/02/2003 a 12/06/2003 – Cargo Comissionado – Regime CLT – Contribuição ao INSS 
 De: 01/07/2003 a 17/12/2004 – Cargo em Comissionado – Regime CLT – Contribuição ao INSS 
 De: 01/02/2005 a 01/04/2005 – Cargo em Comissionado – Regime CLT – Contribuição ao INSS 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de publicação, revogando as disposições em contrário.  

 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2.014. 
 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 18.487 

 
Data: 15 de janeiro de 2.014. 
 
Súmula: Revoga o Decreto nº 18.187 pelo qual foi concedida gratificação por Regime de Tempo 
Integral ao servidor DIVANE LARA. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a vigência do novo Plano de Cargos, 

Carreiras e Salários introduzido pela Lei nº 1.530, tendo em vista o processo protocolado sob o nº 641/14 de 13/01/2014, DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 18.187, de 30/07/2013, pelo qual foi concedida gratificação por Regime de Tempo Integral no valor de 20% 
(vinte por cento) sobre seus vencimentos ao servidor DIVANE LARA. 
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2.014, revogando-se as disposições 
em contrário, em especial o Decreto 18.187. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2.014. 

 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 18.488 

    

Data: 15 de janeiro de 2014. 

 

Súmula: nomeia membros para compor o Conselho Fiscal do Guaraprev. 

 

 A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 67 da Lei Municipal nº 1383/09, 
e com o art. 2º do Estatuto do Instituto de Previdência de Guaratuba, aprovado pelo Decreto Municipal nº 13.670 de 25 de janeiro de 2010.  

 

 Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Fiscal do Guaraprev, os seguintes membros: 

I – Francisco Alpendre dos Santos – OAB nº 36.367/PR. 

II – Jean Colbert Dias – RG 5.729.846-4/PR 

III – Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – RG 617.547-3/PR 

IV – Carlos Alberto Carvalho – RG 4.057.041-1/PR 

V – Antenor Altevir Ferreira dos Santos – RG 1.649.523/PR 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 3 de 48 

 
 

 

 Art. 2º - O mandato dos membros deste Conselho do Regime Próprio de Previdência Social, nomeados no art. 1º deste decreto, terá a duração de 
02 (dois) anos. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.   

 

 CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, 15 de janeiro de 2014. 

 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
DECRETO Nº 18.489 

          
 

 Data: 15 de janeiro de 2014. 
 
 

Súmula: Nomeia membros para compor o Conselho Administrativo do GUARAPREV. 
 

 A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 65 da Lei Municipal nº 1383/09, 
e com o art. 3º do Estatuto do Instituto de Previdência de Guaratuba, aprovado pelo Decreto Municipal nº 13.670 de 25 de janeiro de 2010, DECRETA: 
 
 Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Administrativo do Instituto de Previdência de Guaratuba – IPG, os seguintes membros: 
 
I – Indicação do Poder Executivo Municipal: 
a) Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – RG 617.547-3/PR; 
b) Jean Colbert Dias – RG 5.729.846-4/PR; 
 
II – Indicação do Poder Legislativo Municipal: 
a) Sérgio Alves Braga – RG 1.259.643/PR; 
b) Itamar Cidral Júnior – RG 9.736.515-6/PR; 
 
III – Indicação para Representantes do Segurados ativos e inativos do IPG: 
a) Juarez Serafim Temóteo – RG 623.576-0/PR; 
b) Olga Lenz da Silva – RG 1.035.544 

 
 Art. 2º - Fica indicado como Presidente do Conselho Administrativo do Guaraprev, o Sr. Francisco Alpendre dos Santos, OAB nº 36.367/PR. 
 
 Art. 3º - O mandado dos membros do Conselho Administrativo do Regime Próprio de Previdência Social, nomeados no art. 1º e 2º deste decreto, 
terá a duração de 02 (dois) anos. 
 
 Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario, em especial o decreto nº 17.283. 
 
 CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2014. 
 
 
 

Evani Justus 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO Nº 18.490 

 
Data: 15 de janeiro de 2014. 

 
Súmula: Fixa critérios para concessão de diárias aos servidores municipais. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 777, de 02 

de julho de 1997, subseção III, art. 83 e seus parágrafos, DECRETA: 
 

 Art. 1º. – Ficam fixados os seguintes critérios para concessão de diárias aos servidores municipais quando, em viagens a serviço, se deslocarem a 
outras localidades do estado e/ou do país: 
I - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em viagens, será a quantia de R$ 120,00 (cento e vinte reais) sujeitos a prestação de contas; 
II - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos para localidades com distância superior a cem quilômetros do município e/ou fração de 
tempo igual ou próximo de doze horas de percurso no sentido partida/regresso, a quantia de R$ 40,00 (quarenta reais) por dia, sem prestação de contas; 

III - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, para localidades com distância inferior a cem quilômetros do Município e fração de tempo 
igual ou próximo de seis horas de percurso no sentido partida/regresso, a quantia de R$ 20,00 (vinte reais) por dia, sem prestação de contas. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 4 de 48 

 
 

Parágrafo Único: Caberá a chefia da área respectiva designar os servidores municipais e aprovar as respectivas viagens, em caso de necessidade de 
deslocamento a serviço do município. 

 

 Art. 2º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

          CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2014. 

 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
DECRETO Nº 18.491 

 
Data: 15 de janeiro de 2014. 

 
Súmula: Fixa critérios para concessão de diárias a Prefeita, Vice-Prefeito e Secretários Municipais. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 777, de 02 

de julho de 1997, subseção III, art. 83 e seus parágrafos, DECRETA: 
 

 Art. 1º. – Ficam fixados os seguintes critérios para concessão de diárias a Prefeita Municipal, ao Vice-Prefeito e aos Secretários Municipais quando, 
em viagens a serviço, se deslocarem a outras localidades do estado e/ou do país: 
I - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em viagens dentro e fora do estado, será destinada a Prefeita Municipal e ao Vice-Prefeito a 
quantia de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais), por dia, sem prestação de contas; 
II - Para cobertura de despesas com pernoite, estadia e refeições em viagens dentro e  fora do estado será destinada aos Secretários Municipais a quantia de 
R$ 200,00 (duzentos reais), por dia, sem prestação de contas; 
III - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, com fração de tempo igual ou próximo de doze horas de percurso, no sentido 
partida/regresso,  dentro e fora do estado, será destinada a Prefeita Municipal e ao Vice-Prefeito a quantia de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), por dia, 
sem prestação de contas; 
IV - Para cobertura de despesas com refeições e deslocamentos, com fração de tempo igual ou próximo de doze horas de percurso, no sentido 
partida/regresso,  dentro e fora do estado, será destinada aos Secretários Municipais a quantia de R$ 100,00 (cem reais), por dia, sem prestação de contas. 
Parágrafo Único: Caberá ao requerente da diária formalizar o pedido endereçado ao Chefe do Poder Executivo devidamente justif icado para o respectivo 
deferimento. 

 
 Art. 2º. - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2014, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

          CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2014. 

 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
D E C R E T O N º 18.492 

                                              

                Data: 15 de janeiro de 2.014.      

Súmula: Proíbe o uso e comércio do spray “Neve”, 
“Espuma” artificial, e proíbe o comércio de bebidas 
em garrafas de vidro descartáveis, exceto o comércio 
para consumo dentro dos estabelecimentos 
comerciais (bares, restaurantes e etc...), durante 
festividades carnavalescas. 

      
   A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Orgânica do 
Município em seu artigo 76, inciso XXXVII e, 

- considerando que o produto conhecido como “Espuma”, “Neve”, e outros similares, acondicionado em frascos de aerosol, 
composto pela substância “Dimetil Alquil Betaína”, como também outras composições químicas, que são tóxicas e irritativas 
aos olhos e mucosas; 

- considerando que constam dos levantamentos do Pronto Atendimento Municipal e Santa Casa de Misericórdia, inúmeros 
casos de pessoas atingidas por aquelas substâncias, durante festejos carnavalescos, com sérios riscos à visão; 

- considerando ainda as próprias recomendações da embalagem do produto que comprovam os riscos que oferece; 
- considerando ferimentos e outros danos físicos que podem ocorrer pelo mau uso de recipientes de vidro integrais ou 

estilhaçados; 
 

DECRETA: 
 

   Art. 1º - Ficam proibidos a comercialização e o uso do spray conhecido como “Espuma”, “Neve”, e outros similares, durante 
os dias de comemoração de Carnaval, em vias públicas do município. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 5 de 48 

 
 

                Art. 2º - Fica também proibido o comércio de bebidas em garrafas de vidro descartáveis ou retornáveis, por vendedores ambulantes, 
durante festividades em comemoração aos dias de Carnaval, exceto o comércio para consumo dentro dos estabelecimentos comerciais (bares, 
restaurantes e etc...). 

 
    Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

   
   CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

    Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2014. 
 

 
EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 
 
 

PORTARIAS 

 

 
Portaria Nº 8.664 

 
 

Data: 02 de janeiro de 2014. 
 

Súmula: Revoga integralmente a Portaria 8.622 que designou a servidora municipal TATIANE CÂNDIDO DO ROSÁRIO, a prestar 
serviços junto a Agência dos Correios – Coroados no Município de Guaratuba. 
  
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
 
RESOLVE: 
 

REVOGAR, integralmente a Portaria 8.622 que designou a servidora municipal TATIANE CÂNDIDO DO ROSÁRIO, a prestar serviços junto a Agência 
dos Correios – Coroados no Município de Guaratuba”. 

 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2.013. 
 
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de janeiro de 2014. 
 

 
   
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 8.665 
 

Data: 02 de janeiro de 2014. 
 

Súmula: Designa a servidora municipal SILVANA NUNES DOS SANTOS, a prestar serviços junto a Agência Comunitária 
Pedra Branca do Araraquara – Coroados no Município de Guaratuba. 

           
 
   A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
 

DESIGNA a servidora municipal SILVANA NUNES DOS SANTOS, ficha funcional nº 4930, para prestar serviços junto a Agência Comunitária 
Pedra Branca do Araraquara – Coroados no Município de Guaratuba, responsável pela assinatura das RPS bem como pela prestação de contas da Agência. 

      
  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as disposições em contrário. 
      
            CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
  Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de janeiro de 2014. 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 8.666 

 
Data: 02 de janeiro de 2.014. 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 6 de 48 

 
 

Súmula: Autoriza o Departamento de Recursos Humanos a elaborar os contratos por tempo 
determinado sob regime especial, estatutário. 

 
A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo e vista o processo protocolado sob o nº 

20.773/13 de 26/12/2013, o Decreto de nº 15472/2011, de Homologação do Resultado, o Decreto de nº 18379/2013, de Prorrogação de Validade do Certame, 
bem como o Decreto nº 18.417, que autorizou a ampliação do número de vagas para Cozinheiro Hospitalar e determinou o chamamento de candidatos 
aprovados para contratação por tempo determinado para Cozinheiro Hospitalar e para Lavador e Passador de Roupa Hospitalar RESOLVE: 
 
 

AUTORIZAR 

 
 

o Departamento de Recursos Humanos a elaborar os contratos por tempo determinado de 01 (um) ano, sob regime especial, estatutário, dos 
candidatos abaixo relacionados, que, após terem sido aprovados e convocados, compareceram  e foram submetidos a avaliação médica admissional, sendo 
julgados “Aptos” em consonância com a Medicina do Trabalho e com as atribuições de cada cargo para o qual realizaram o Teste Seletivo Simplificado Edital 
001/2011. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de janeiro de 2014. 

 
 
 
 

EVANI JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 
Portaria Nº 8.667 

 
 
 

Data: 15 de janeiro de 2014. 
 

  Súmula: Coloca à disposição da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais – Estado do Paraná, o servidor NELSON 
LUIZ TORQUATO. 

           
 
 A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o processo sob o nº 064/14 de 03/01/2014, 
R E S O L V E: 
 
 

COLOCAR à disposição da Prefeitura Municipal de São José Pinhais – Estado do Paraná, o servidor NELSON LUIZ TORQUATO, matrícula nº 2877, 
Técnico Administrativo l, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 3.197.759-2-PR, com ônus para a Prefeitura de São José dos Pinhais, do dia 01 de janeiro 
de 2.014 a 31 de dezembro de 2014. 

      
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.      

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 15 de janeiro de 2.014. 

 
           EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 
 

 
 

 

REPUBLICAÇÃO 

 
Republicado por Incorreção 

 
DECRETO Nº 17.297 

 
Data: 28 de maio de 2013. 

 
Súmula: Enquadra a Servidora Municipal LUCIANA SILVA FUSIK, Ficha Funcional nº 1869 na Lei 1.505/2012, no cargo de 
Professor, na função Docente. 

 
O Prefeito Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei 1.505/2012, que alterou o Plano 

de Cargos do Magistério Municipal, em seu artigo 2º, inciso I, tendo em vista o protocolo nº 6.587/13 datado de 19/04/2013, DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica enquadrada a Servidora Municipal LUCIANA SILVA FUSIK, Ficha Funcional nº 1869, no cargo de Professor, na função Docente 
(20 horas), Nível de Atuação 03, Classe B, Referência 02, por conclusão de curso de pós graduação. 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 7 de 48 

 
 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir 01 de maio de 2013, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaratuba, em 28 de maio de 2013. 
 
 
 
 

VANDIR ESMANIOTTO 
Prefeito Municipal 

Em Exercício 
 
 
 
 

 
 

EDITAL 

 

 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 8 de 48 

 
 

 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 9 de 48 

 
 

 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 10 de 48 

 
 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 11 de 48 

 
 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 12 de 48 

 
 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 13 de 48 

 
 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 14 de 48 

 
 

 
 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 15 de 48 

 
 

 

 

A Comissão Permanente de Desenvolvimento Funcional designada através do Decreto nº 18.831 de 14/08/2013, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o art. 36, § 1º da Lei Municipal n° 1.530/2013, apresenta em anexo o Resultado Provisório da 1ª Avaliação de Desempenho dos 
Servidores integrantes do Quadro Geral de Pessoal Efetivo, realizada em conformidade com os arts. 62 e 63 do mesmo diploma legal. 

 
Os servidores poderão requerer à Comissão Permanente de Desenvolvimento Funcional, mediante requerimento fundamentado, a revisão do 

resultado, no prazo de 10 (dez) dias contados da presente publicação. 
 

Guaratuba, 14 de janeiro de 2014. 
 
 
 
 

Marcelo Bom dos Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Funcional 

Roberto Mauro Lima 
Secretário da Comissão Permanente de Desenvolvimento 

Funcional 
 

 
 
 

LICITAÇÕES 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 16 de 48 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO  

 N.º 060/2010 – PMG 

 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 - Guaratuba/Pr. 
 
CONTRATADA: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA. 
 

         ENDEREÇO: Rua Ernesto Piazzetta nº 202 – Bairro Bacacheri – CEP 82.510-350 – Curitiba/PR. 
 
CONTRATO Nº. 060/2010 - PMG 
            
As partes acima identificadas tem, entre si, justo e acertado a Rescisão Amigável de parte do Contrato de Prestação de Serviço, nº. 060/2010–PMG.  
 

DO OBJETO DA RESCISÃO AMIGÁVEL 

 
Cláusula 1ª.  A presente rescisão amigável de parte do contrato tem como OBJETO, a cessão, não exclusiva, dos direitos de Uso de cópia dos SISTEMAS, 
em módulo objeto, de propriedade da EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, relacionados no ANEXO II do EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2010 – TIPO 
TÉCNICA E PREÇO. 
 

DAS CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO AMIGÁVEL 

 
Cláusula 2ª. As partes resolvem na data de 02 de janeiro de 2014, em comum acordo, nas razões de suas faculdades, em dissolver o ITEM 1.5 SISTEMA DE 
TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS E PROTOCOLO oriundo do ANEXO II do EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 01/2010, CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 060/2010 – PMG firmado entre as mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro ou obrigacionais contidos no 
mesmo.  
 
Cláusula 3ª. ENCARGOS:  
 A CONTRATADA assume até a presente data total responsabilidade pelos encargos tributários, sociais e previdenciários, conforme previsões contratuais e 
editalícias, decorrentes das relações jurídicas do Contrato, com exclusão total do Município de Guaratuba. 
 
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2014. 
 
 

Evani Cordeiro Justus 
Prefeita Municipal 

 
 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO –  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 042/2013 

   

 

 

                         A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal 
nº. 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob n°. 042/2013, tendo como objeto do tipo menor preço global, para aquisição de materiais para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente mais especificamente o setor do Horto Municipal na temporada 2013/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 

  1º.  Homologar o Pregão Presencial n°. 042/2013, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação 

na modalidade Pregão Presencial nº. 042/2013, realizado em data de 12 de dezembro de 2.013, pôde-se verificar: 

 

a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 17 de 48 

 
 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

 

2º. Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da empresa NUTRI 
NORTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., respectivamente: 

- Valor Global de R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil reais). 
 

3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

 

Publique-se. 

 

 

 

Guaratuba, 07 de janeiro de 2.014. 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO –  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2013 

   

  A Prefeita Municipal de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, autuado sob n°. 044/2013, tendo como objeto do tipo menor preço global, para a aquisição de gêneros alimentícios, 

para suprir as necessidades do Destacamento de Bombeiros Militares de Guaratuba com a proximidade da Operação Verão 2013/2014 e na alimentação para 

o Curso de Guarda Vidas para mês de Dezembro/2013, 

 

RESOLVE: 

 

 

  1º.  Homologar o Pregão Presencial n°. 044/2013, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação 

na modalidade Pregão Presencial nº. 044/2013, realizado em data de 19 de dezembro de 2.013, pôde-se verificar: 

 

a)  Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 

b) Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 

c) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 

d) Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e dos 

documentos de habilitação. 

 

2º. Assim HOMOLOGO LOTE 01 e  03 do presente procedimento licitatório nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da 
empresa SUPERMERCADO BAIA AZUL LTDA., respectivamente: 

-Valor Global  LOTE 01 de R$ 16.150,00 (Dezesseis mil cento e cinqüenta reais). 
- Valor Global  LOTE 03  de R$ 7.754,00 (Sete mil setecentos e cinqüenta e quatro reais). 
3º. Assim HOMOLOGO  LOTE 02,4,5,6,7,8 E 09  do presente procedimento licitatório nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em 

favor da empresa M A F COMERCIAL LTDA. - ME., respectivamente: 
-Valor Global  LOTE 02 de R$ 5.960,00 (Cinco mil novecentos e sessenta reais).  
-Valor Global  LOTE 04 de R$ 12.655,90 (doze mil seiscentos e cinqüenta e cinco reais e noventa reais). 
-Valor Global LOTE 05 de R$ 10.495,00 (dez mil quatrocentos e noventa e cinco reais). 
-Valor Global LOTE 06  de R$ 3.470,00 (três mil quatrocentos e setenta reais). 
-Valor Global  LOTE 07 de R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e vinte reais). 
-Valor Global  LOTE 08 de R$ 3.390,00 (três mil trezentos e noventa reais). 
-Valor Global  LOTE 09 de R$ 2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta reais). 

 
4°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato de fornecimento no prazo previsto no Edital. 

 

Publique-se. 

Guaratuba, 07 de janeiro de 2.014. 

 

Evani Cordeiro Justus 

Prefeita Municipal. 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 18 de 48 

 
 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 
 
CONTRATADA: IMPLANTA ENGENHARIA LTDA. 
 
CNPJ n.º: 13.486.362/0001-86 
 
ENDEREÇO: Rua Carneiro Lobo, 570, 17º andar, Curitiba-Paraná 

1° TERMO ADITIVO DA TOMADA DE PREÇO N.º 002/2013 - PMG  

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 034/13 - PMG  

 
OBJETO:  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, Bairro Cohapar, nesta cidade, com 

recursos oriundos do Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde e recursos EC 29/00-15% da licitação em epígrafe, conforme os anexos 

contendo o cronograma físico financeiro, projetos técnicos, orçamentos e memorial descritivo do objeto do presente edital, que se encontram na Prefeitura do 

Município de Guaratuba, nos locais, condições e especificações contidas neste edital e seus anexos, sob regime de empreitada por MENOR PREÇO GLOBAL, 

a preços fixos, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos de licitação fornecidos pela PREFEITURA. Os locais, 

condições e especificações contidas neste edital e seus anexos, que acompanha(m) o presente edital, serão regidos de acordo com as normas contidas na 

Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, nas cláusulas deste Edital.   

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 09.001-10.301.00531-015-44.90.51.00.00-(00303) 
 
 
PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo do presente Contrato para 38 (trinta e oito) dias, com data de 13 de janeiro de 2.014 e 

término em 19 de fevereiro de 2.014. 

 
 
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2.014. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
 
 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 
 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GUETTER LTDA. 
 
CNPJ n.º: 77.625.796/0001-00 
 
ENDEREÇO: Rua Professor João Argemiro Loyola, 311, Seminário, Curitiba-Paraná 

2° TERMO ADITIVO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2012 - PMG  

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 19 de 48 

 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 097/12 - PMG  

 
OBJETO:  

O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa especializada para Construção de uma Escola Infantil Tipo B – Programa Pró-Infância PAC 

2 com recursos oriundos do CONVÊNIO FNDE/PAC2 – 202934/2012 - Ministério da Educação - FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação, conforme os anexos contendo o cronograma físico financeiro, projetos técnicos, orçamentos e memorial descritivo do objeto do presente edital, 

que se encontram na Prefeitura do Município de Guaratuba, nos locais, condições e especificações contidas no edital e seus anexos, sob regime de empreitada 

por MENOR PREÇO GLOBAL, a preços fixos, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos de licitação fornecidos 

pela PREFEITURA.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 05.001-12.365.0054-1024-4.4.90.51.00.00-(00103); 
- 05.001-12.365.0054-1024-4.4.90.51.00.00-(00104) 
 
 

VALOR: R$ 89.309,79 (Oitenta e nove mil trezentos e nove reais e setenta e nove centavos). 
 
 
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2.013. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380 – Centro, Guaratuba-Pr 
 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GUETTER LTDA. 
 
CNPJ n.º: 77.625.796/0001-00 
 
ENDEREÇO: Rua Professor João Argemiro Loyola, 311, Seminário, Curitiba-Paraná 

3° TERMO ADITIVO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2012 - PMG  

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 097/12 - PMG  

 
OBJETO:  

O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa especializada para Construção de uma Escola Infantil Tipo B – Programa Pró-Infância PAC 

2 com recursos oriundos do CONVÊNIO FNDE/PAC2 – 202934/2012 - Ministério da Educação - FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação, conforme os anexos contendo o cronograma físico financeiro, projetos técnicos, orçamentos e memorial descritivo do objeto do presente edital, 

que se encontram na Prefeitura do Município de Guaratuba, nos locais, condições e especificações contidas no edital e seus anexos, sob regime de empreitada 

por MENOR PREÇO GLOBAL, a preços fixos, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos de licitação fornecidos 

pela PREFEITURA.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
- 05.001-12.365.0054-1024-4.4.90.51.00.00-(00103); 
- 05.001-12.365.0054-1024-4.4.90.51.00.00-(00104) 
 
 
PRAZO: O presente aditivo tem por objetivo a prorrogação de prazo do presente Contrato para 100 (cem) dias, com data de 30 de dezembro de 2.013 e 

término em 08 de abril de 2.014. 

 
 
DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2.013. 

EVANI CORDEIRO JUSTUS 
Prefeita Municipal 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 20 de 48 

 
 

CONTABILIDADE 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 21 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 22 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 23 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 24 de 48 

 
 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 25 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 26 de 48 

 
 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 27 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 28 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 29 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 30 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 31 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 32 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 33 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 34 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 35 de 48 

 
 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 36 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 37 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 38 de 48 

 
 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 39 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 40 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 41 de 48 

 
 

 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 42 de 48 

 
 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 43 de 48 

 
 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 44 de 48 

 
 

 

 

 

 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 45 de 48 

 
 

GUARAPREV 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: GUARAPREV  
 
CNPJ N.º 07.046.712-0001/90 
 
ENDEREÇO: Rua Dr. Carlos Cavalcanti, nº 25 - centro, em Guaratuba/PR. 
 
CONTRATADA: FRANCISCO ALPENDRE DOS SANTOS  
 
CPF Nº 027.664.729-75 
 
ENDEREÇO: Rua das Azaléias , 71, Saco dos Limões /Florianópolis /SC  
– Cep: 88040-580 

PROCESSO DE LICITAÇAO Nº 004 /13 - GUARAPREV 
 
CONTRATO Nº 001/14 - GUARAPREV 
 
OBJETO: O objeto do contrato é a contratação de Consultor Jurídico para prestação de serviços especializados de consultoria legislativa, parecerista 
previdenciário, manutenção de Certificado de Regularidade Previdenciária e contratos administrativos para o Regime Próprio de Previdência Social- Guaraprev. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
90.001  DIRETORIA  EXECUTIVA                                                     
09.271.00621-056 Administração do Regime Proprio de Previdencia do Servidor 
3.3.90.35.01.01 – ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURIDICA – PESSOA FISICA  
CODIGO DOTAÇÃO: 080                                                                                               
FONTE DE RECURSO: 001 Recurso do Tesouro (Descentralizados) -     Arrecadação na Administração 
 
VALOR GLOBAL : R$ 77.400,00 (Setenta e sete mil e quatrocentos  reais). 
 
PRAZO: 12 (Doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 13 de Janeiro de 2013. 

 
 

ILSON RHODEN 
DIRETOR  EXECUTIVO GUARAPREV 

DECRETO Nº 16.799-2013 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO – CONVITE 004/13 - GUARAPREV 

 
                          

                                        

Analisando os termos e as informações constantes do processo de Licitação na modalidade Convite nº 004/13-GUARAPREV, no valor global de R$ 
77.400,00(Setenta e sete mil e quatrocentos reais), a contratação de Consultor Jurídico para prestação de serviços especializados de consultoria legislativa, 
parecerista previdenciário, manutenção de Certificado de Regularidade Previdenciária e contratos administrativos para o Regime Próprio de Previdência Social- 
Guaraprev. 
 
a) Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c     artigo32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93; 
 
b) Que, da mesma forma, a Lei 8.666/93 foi observada nos demais atos do presente certame, tendo sido respeito o prazo do seu artigo 21, inciso V, da Lei 
8.666/93, 
 
c) Que, foram observados os termos do artigo 44 quando do julgamento das propostas, já que a Comissão Especial de licitação observou unicamente 
os critérios objetivos do Convite, quando declarou vencedor o Sr.Francisco Alpendre  dos Santos. 
 
Desta forma, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório. Em consequência determino seja convocado o licitante vencedor, por qualquer meio legal de 
convocação para assinar o presente contrato e, sequencialmente , retirar a nota de empenho, nos termos do artigo 62 caput do citado diploma. 
 
Não sendo possível a convocação por outro meio, o prazo para assinatura do contrato, que é cinco dias uteis, começará a correr a partir da publicação do 
presente instrumento. 

                         

PUBLIQUE-SE. 

  

                                                                                       Guaratuba, 06 de Janeiro de 2014 

              

 

                                   

ILSON RHODEN 

DIRETOR EXECUTIVO DO GUARAPREV 

DECETO Nº 16.799-2013 



Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 46 de 48 

 
 

CÂMARA 

 

ATO nº 01/14 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
  
NOMEAR 
MICHELLE PATRICIA CASETTA, RG 8.628.134-1 para o cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, símbolo CC-
4, no quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, e conceder gratificação de vinte por cento, a partir de 02 
de janeiro de 2014. 
  
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de janeiro de 2014. 

 
MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

ATO nº 02/14 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
  
EXONERAR 
MARCO ANTONIO MORETTI, RG 3.543.297-3 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA, símbolo CC-2, do quadro de 
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, a partir de 05 de janeiro de 2014, revogando o ATO n° 42 de 14 de 
Fevereiro de 2013. 
  
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de janeiro de 2014. 
  

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 
Presidente 

 

ATO nº 03/14 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 

  
EXONERAR 
LENIR DE ALMEIDA, RG 2.652.440 do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA ADMINISTRATIVO DE DIRETORIA, símbolo CC-3, no quadro de 
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, revogando-se o ATO n° 101/13 de 29 de novembro de 2013, a partir de 05 
de janeiro de 2014. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de janeiro de 2014. 
 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 
Presidente 

 

ATO nº 04/14 
O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, RESOLVE: 
 
NOMEAR 
LENIR DE ALMEIDA, RG 2.652.440 para o cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA DA PRESIDENCIA, símbolo CC-2, no quadro de pessoal da 
Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, e conceder gratificação de vinte por cento, a partir de 06 de janeiro de 2014. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 05 de janeiro de 2014. 
 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 
Presidente 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 04/2013 
CONCURSO PÚBLICO N. 001/2013 

 
Dispõe sobre a retificação do Edital nº 
001/2013 que trata da abertura de inscrições 
para o provimento de cargo público do 
Quadro Permanente de Pessoal da Câmara 
do Município de Guaratuba – PR. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais, torna pública a presente retificação, como segue: 

ONDE SE LÊ: 
“7.3.5.2 - A Prova prática será examinada através das faltas que o candidato venha a cometer 
durante o percurso, como segue: Faltas eliminatórias (Candidato Eliminado); Faltas gravíssimas (2 
pontos); Faltas graves (1 ponto); Faltas médias (0,5 ponto) e faltas leves (0,1 ponto).” 
“7.3.5.3 - O candidato iniciará com 10 (dez) pontos, sendo-lhe subtraído a somatória dos pontos 
perdidos, relativos às faltas cometidas durante a realização da prova, sendo sua pontuação final 
calculada de acordo com a formula abaixo: Pontuação da Prova Prática = (10 pontos - _ PP), 
sendo “_ PP” = somatório dos pontos perdidos.” 
LEIA-SE: 
“7.3.5.2 - A Prova prática será examinada através das faltas que o candidato venha a cometer 

http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2014/2186-ato-n%C2%BA-01-14.html
http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2014/2187-ato-n%C2%BA-02-14.html
http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2014/2188-ato-n%C2%BA-03-14.html
http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2014/2189-ato-n%C2%BA-04-14.html


Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 47 de 48 

 
 

durante o percurso, como segue: Faltas eliminatórias (Candidato Eliminado); Faltas gravíssimas (20 
pontos); Faltas graves (10 pontos); Faltas médias (5 pontos) e faltas leves (1 ponto).” 
“7.3.5.3 - O candidato iniciará com 100 (cem) pontos, sendo-lhe subtraído o somatório dos pontos 
perdidos, relativos às faltas cometidas durante a realização da prova, sendo sua pontuação final 
calculada de acordo com a fórmula abaixo: Pontuação da Prova Prática = (100 pontos - _ PP), 
sendo “_ PP” = somatório dos pontos perdidos.” 
GUARATUBA, 13 de janeiro de 2014. 
Mordecai Magalhães Oliveira 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

 

PORTARIA nº 266 
 

 
O vereador MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Presidente da câmara de Vereadores de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais e constitucionais, e atendendo o disposto no ART. 54 da Resolução 119 que dispôs sobre o Regimento Interno, e revogando a Portaria n° 244 de 
02 de janeiro de 2013, RESOLVE: 
  
NOMEAR 
Para comporem as COMISSÕES PERMANENTES da Câmara Municipal de Guaratuba para o ano de 2014, os seguintes Vereadores: 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
João Almir Troyner 
Juarez Serafim Temoteo 
Mauricio Lense 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Artur Carlos dos Santos 
Maria da Silva Batista 
COMISSÃO GERAL 
Cátia Regina Silvano 
Fabio Luiz Chaves 
Ana Maria Correa da Silva 
  
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
Guaratuba, 02 de Janeiro de 2014. 

 
MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

2) MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

3) EDITAL: Nº 001/2014 – CMG 

4) OBJETO: O presente certame tem por objeto, a contratação de empresa especializada em equipamentos de Controle de Acesso para 
aquisição e instalação de Catraca de Acesso para a Câmara Municipal, com confecção de 150 (cento e cinqüenta) cartões de proximidade. 
5) RETIRADA DO EDITAL:  
O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 20 de Janeiro pelo site: www.camaraguaratuba.pr.gov.br  ou no endereço: Cel. Carlos 

Mafra, 494 – Centro / Município de Guaratuba, no Estado do Paraná. 

6) INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

6.1) PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 27 de Janeiro de 2014, até às 14h30min (Quatorze horas e trinta 

minutos). 

6.2) ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 27 de Janeiro de 2014, às 15h00min ( Quinze Horas). 

6.3) INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 27 de Janeiro de 2014, às 15h30min (Quinze horas e trinta minutos). 

7) FORMALIZAÇAO DE CONSULTAS: 

Email: licitacao@camaraguaratuba.pr.gov.br 

Fax: (41) 3442-8026 

8) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

 

Guaratuba, 10 de Janeiro de 2014. 

 

Edilson Garcia Kalat 

Pregoeiro 
 
 

 

 
 
 

 
 

http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/portarias/2185-portaria-n%C2%BA-266.html
http://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/


Órgão Oficial do Município de Guaratuba – Estado do Paraná 
Edição Digitalizada nº 311 - Guaratuba 15 de Janeiro de 2014 - Ano X  - Página 48 de 48 

 
 

 
 


